
 

C O M U N E  D I  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

SETTORE POLITICHE GIOVANILI – SPORT – POLITICHE COMUNITARIE 
 

 

N 1 
Data 12-01-2018 
 

N. Registro Generale 10 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEL 
BOCCIODROMO COMUNALE CON ANNESSO PUBBLICO 
ESERCIZIO ED INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
STRUTTURA - RECEPIMENTO 

 

 
Premesso che con atto rogito del Segretario Comunale Rep. 858 del 18 gennaio 1983 il 
Comune di Urbino ha affidato la gestione del Bocciodromo Comunale all’Associazione 
Bocciofila Urbinate fino al 30 giugno 1985, tacitamente rinnovata, di anno in anno, fino al 
30 giugno 1991; 
  
Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 11.04.1991, si è stabilito di 
rinnovare la suddetta convenzione con l’Associazione Bocciofila Urbinate per un periodo 
di nove anni; 

 
Atteso che con contratto Rep. 2130 del 25 maggio 1996 la suddetta gestione è stata 
prorogata per anni nove a decorrere dal 1° luglio 1991 fino al 30 giugno 2000, con 
possibilità di ulteriori proroghe tacite, valide di nove anni in nove anni, fino alla scadenza 
del 30 giugno 2018; 

 
Considerato che il Contratto di cui sopra espressamente prevedeva il tacito rinnovo per 
ugual periodo a meno che non fosse intervenuta disdetta da una delle parti almeno tre mesi 
prima dei termini di scadenza; 
  
Vista la nota dell’Associazione Bocciofila Urbinate del 21 giugno 2016, prot. n. 14546, con 
la quale la stessa ha comunicato la disdetta della gestione a far data dal 1° luglio 2016 con 
possibilità di utilizzo dell’impianto, secondo accordi da definire, previa individuazione da 
parte dell’Amministrazione Comunale di un nuovo gestore, tramite procedura di 
valutazione comparativa concorrenziale informale; 
 
Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 22-03-2017 avente ad oggetto 
BOCCIODROMO COMUNALE IN LOCALITA' VAREA - MODALITA' PER 
INDIVIDUAZIONE NUOVO GESTORE; 
 
DATO ATTO CHE con Determina n. 34 del 9.11.2017 si è provveduto ad attivare la 
procedura  di  gara per l'affidamento DELLA GESTIONE DEL BOCCIODROMO 
COMUNALE  CON ANNESSO PUBBLICO ESERCIZIO ED INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLA STRUTTURA secondo una delle modalità individuate al 
comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs 50/2016 avvalendosi della C.U.C. dell’Unione Montana 
Alta Valle del Metauro; 
 



 

DETERMINAZIONE POLITICHE GIOVANILI-SPORT-POLITICHE COMUNITARIE n. 1 del 12-01-2018 - pag. 2 - COMUNE 

DI URBINO 

DATO ATTO CHE con Determina n. 34 del 9.11.2017 si è provveduto ad approvare 
contestualmente i seguenti allegati:- Capitolato speciale di gara;- Allegato A - planimetria- 
Allegato B – elaborati progettuali; 
 
ATTESO CHE con nota acquisita agli atti di questa Amministrazione con prot. n.890 del 
12.01.2017, è pervenuta, ai sensi dell’art.76 del D.Lgs. n. 50/2016, la comunicazione 
dell’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento in concessione DELLA GESTIONE 
DEL BOCCIODROMO COMUNALE  CON ANNESSO PUBBLICO ESERCIZIO 
ED INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA STRUTTURA da parte della 
C.U.C. dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro; 
 
TENUTO CONTO che l’aggiudicazione dell’appalto, di cui al precedente punto, è stata 
formalizzata con Determinazione del Direttore dell’Area Tecnica – Manutentiva 
dell’Unione Montana ALTA VALLE DEL METAURO n.1 del 10-01-2018, Centrale 
Unica di Committenza; 

 

VISTI 
 

 approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 - Bilancio 

di revisione 2018-2020 e relativi allegati, approvato con atto di consiglio 

comunale n. 124 del 28.12.2017; 

 il Decreto sindacale n. 7 del 31 maggio 2017 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Simona Denti l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Politiche 
Giovanili, Sport e Politiche Comunitarie dal 1.6.2017 al 31.12.2017, incarico 
prorogato fino al 31.12.2018 con Decreto Sindacale n.10 del 30.12.2017; 

 gli articoli 107 e 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

 L. 136 del 13 agosto 2010; 

 L. 94 del 6 luglio 2012 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; 

 L. 135 del 7 agosto 2012 del 2012 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 Decreto correttivo D. Lgs 56 del 19 aprile 2017; 

 
RITENUTO il documento istruttorio di cui sopra conforme agli obiettivi a suo tempo 
fissati dall’Amministrazione comunale; 
 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa in ordine a quanto disposto con il presente atto; 

DETERMINA 

 
1. di recepire il contenuto della Determinazione del Direttore dell’Area Tecnica – 

Manutentiva dell’Unione Montana ALTA VALLE DEL METAURO n.1 del 10-
01-2018, Centrale Unica di Committenza, documento allegato al presente atto quale 
parte integrante, aggiudicando  la GESTIONE DEL BOCCIODROMO 
COMUNALE  CON ANNESSO PUBBLICO ESERCIZIO ED INTERVENTI 
DI MIGLIORAMENTO DELLA STRUTTURA alla Ditta La Villetta Area Nord 



 

DETERMINAZIONE POLITICHE GIOVANILI-SPORT-POLITICHE COMUNITARIE n. 1 del 12-01-2018 - pag. 3 - COMUNE 

DI URBINO 

Soc. Coop. Sociale ONLUS Via sasso n. 136 - 61029 Urbino (PU) C.F. 
02591640418, per un periodo di anni venti, alle condizioni di cui al capitolato di 
gara, all’offerta tecnica ed economica presentate, a seguito di procedura per 
l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 173 D. Lgs. 50/2016; Numero gara: 
6891361  -  CIG: 7260058563; 
 

2. di dare atto che il canone derivante dalla concessione di cui all’oggetto pari ad Euro 
6.000,00 oltre IVA annui, sara’ accertato alla risorsa n.610/2 del Bilancio 
pluriennale 2018/2020;  

 
3. di dare atto che è prevista la possibilità per il Concessionario di scomputare i costi 

relativi ai lavori effettuati sulla struttura (sia obbligatori minimi che facoltativi) in 
diminuzione rispetto al canone, con un massimo del 90% rispetto al canone 
annuale offerto e che pertanto, con successivo atto, in accorso con il Responsabile 
del Settore Manutenzione e Patrimonio, sarà quantificato lo scomputo e relativo 
canone; 
 

4. di dare atto che il canone annuo determinato in sede di aggiudicazione, sarà 
sottoposto a revisione con un incremento automatico a partire dal secondo anno in 
misura pari all’indice di incremento del costo della vita per le famiglie di operai ed 
impiegati rilevato dall’I.S.T.A.T.; 

 
5. di dare atto che non viene allegato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenze (DUVRI), previsto dall’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 9.4.2008 n. 
81, in quanto non sono state rilevate interferenze; conseguentemente i costi della 
sicurezza sono pari a zero; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti scaturenti 
dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che la presente Determinazione rispetta gli obiettivi del Piano 

Esecutivo di Gestione; 
 

8. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 
cui all’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del responsabile del 
servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 
9. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrale e sostanziale;  

 
10. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 

 



 

DETERMINAZIONE POLITICHE GIOVANILI-SPORT-POLITICHE COMUNITARIE n. 1 del 12-01-2018 - pag. 4 - COMUNE 

DI URBINO 

11. di precisare che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Simona Denti, 
Responsabile del Settore Politiche Giovanili, Sport, Politiche Comunitarie; 

 
12. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario (Ufficio Entrate) per gli adempimenti di competenza; 
 

13. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Contratti per gli adempimenti di competenza; 

 
Di precisare, infine che il presente atto è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, 
entro i termini previsti dall'art.120 del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104 ed ai sensi 
della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato. 

 
 

La Responsabile del Settore 
Politiche Giovanili, Sport, Politiche 

Comunitarie 
Dott.ssa Simona Denti 

_______________________________ 
 
 
 
Visto di Regolarità contabile.    
 
Il Responsabile del Settore  
Economico Finanziario 
Rag. Ornella Valentini 
 
__________________________________     Urbino, li ________________ 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Visto  di regolarità contabile 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs. 

18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i . 

 

 

Urbino, 15-01-2018 

 

 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
VALENTINI ORNELLA 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 



 

DETERMINAZIONE POLITICHE GIOVANILI-SPORT-POLITICHE COMUNITARIE n. 1 del 12-01-2018 - pag. 5 - COMUNE 

DI URBINO 

 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico del Comune di Urbino dal 22-01-2018                 al 06-02-2018 

 

 

 

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione 

 
 


